ق (۱۱۷۵ م - ۱۲۹۸ ش) همزمان با سلطنت احمدشاه قاجار به شکل نفوذ مسالمت‌آمیز سیاسی و اقتصادی ادامه می‌یابد ولی در طول این مدت دوبار هجوم کمرشکن اقتصادی روبرو و رژی که در واقع جهت تحت‌الحمایه کردن ایران صورت گرفت با شکست روبرو گردید به دنبال دو شکست دولت انگلیس با ناکامی سیاسی بزرگ‌تری پس از انعقاد قرارداد معروف تحت‌الحمایگی سال ۱۹۱۹ م/۱۲۹۸ ش روبرو شد. که پیامد آن این بود که نقشه استعمار به دست ملت ایران نقش بر آب گردید. با شکست اخیر، زیربنای سیاست استعماری بریتانیا در ایران از حالت نفوذ مسالمت‌آمیز خارج و به سیاست تهاجمی گرایش پیدا کرد و از تاریخ مذکور تمام سعی و توان

استعمار در ایران صرف راه‌اندازی یک کودتا و روی کار آوردن یک دیکتاتوری نظامی گردید.»^۶

در واقع مهم‌ترین هدف بریتانیا، یکی تأسیس خط سراسری تلگراف همراه با خطوط منشعب آن و دیگر تأسیس ادارات و تشکیلات منظم پست جهت ایجاد ارتباط پستی در ایران و وصل هر شبکه به سیستم ادارات پست و تلگراف هند و اروپا در هندوستان بود که هر دو هدف سیاسی آن پس از پایان جنگ ایران و انگلیس (واقعه هرات) در سال (۱۲۷۳ ه. ق / ۱۸۵۶ م / ۱۲۳۵ ش) و متعاقب شورش مردم هندوستان در سال ۱۸۵۷ م به اجرا درآمد. زمینه احداث خطوط سراسری و تلگراف در ایران، پس از عقد قرارداد تأسیس خط تلگراف بین انگلستان و عثمانی در پی ایجاد ارتباط بین لندن و استانبول و امتداد آن تا بغداد پیش آمد.

الف) خط خانقین به تهران ب) خط جلفا به تهران ج) خط تهران به مشهد د) خط خواف به نصرت‌آباد ه) خط تهران به بوشهر و خط کاشان به بم و...^{۲۴} هم‌زمان با احداث شبکه تلگرافی بریتانیا در ایران، خطوط منظم کشتی‌رانی به‌ویژه خطوط پستی موسوم به هند انگلیس در سال ۱۸۶۲ و (۱۱۷۹ ه. ق) توسط سربرنارتل فرر حاکم بمبئی دایر

شد ولی نخستین پست‌خانه بریتانیا در سال (۱۲۸۱ ه. ق / ۱۸۶۴ و ۱۲۴۳ ش) زیر نظر مستقیم اداره کل پست‌خانه هند در محوطه‌ی نمایندگی مقیم واقع در بوشهر به شروع به کار کرد. متعاقباً در سال ۱۲۸۴ ه. ق ده پست‌خانه دیگر در بندرعباس و لنگه دایر شد که علاوه بر ادغام خدمات پستی بریتانیا، خدمت نیمه پستی را از بوشهر تا داخل ممالک ایران تأمین و به اخذ و توزیع مرسولات پستی مشغول بودند، باوجود این‌که این نامه‌ها در داخل خاک ایران توزیع می‌شد؛ ولی تابع علائم و مشخصات پست حکومت هندوستان بود^{۲۵}.

نویسنده در ادامه به بررسی واگذاری امتیاز به **بارون جولوس رویتر** می‌پردازد. او یک یهودی و از حمایت کامل دولت بریتانیا برخوردار بود. این امتیاز که شامل استخراج معادن، بهره‌برداری از جنگل‌ها، تأسیس راه‌آهن سراسری، ایجاد کارخانه‌های مختلف و تأسیس بانک در ایران بود در ۲۴ ماده تنظیم و مدت زمان آن از تاریخ (۱۲۸۹ ق / ۱۸۷۲ م) به مدت ۷۵ سال بود. زمینه‌ی عقد این قرارداد با صدارت میرزا حسین خان قزوینی که سیاستی یک‌طرفه و انگلیس‌مآبانه داشت فراهم شده بود^{۲۶}. نویسنده همچنین می‌افزاید: امتیازی که رویتر از شاه و صدراعظم ایران کسب کرد تا آن تاریخ بی‌نظیر و به هیچ‌یک از دول بیگانه واگذار نگردیده بود.

این امر ابتدا از جنوب کشور شروع و ۱۵ سال بعد به گیلان کشیده شد ولی از آغاز قرن ۱۹ کشت آن در بیشتر نقاط ایران رایج شد و در ردیف بهترین اقلام صادراتی ایران به کشورهای عثمانی، هند، روسیه و عراق درآمد به‌طوری که در سال ۱۲۶۷ ه. ق محصول آن به رقمی بالغ بر ۲۲۵۰ تن رسید که حدوداً نصف آن به خارج صادر می‌گردید و این نشان از اهمیت این کالا می‌دهد. انگلیسی‌ها از سال (۱۳۰۱ ه. ق / ۱۸۸۳ م / ۱۲۶۲ ش) پس از آنکه سلطان عثمانی امتیاز انحصاری تنباکو را در آن کشور، به رژی واگذار کرد، فعالیت پیگیری را جهت کسب امتیاز مشابه در ایران آغاز کردند و سرانجام بعد از یک وقفه‌ی چندین ساله، در شرایط مناسبی که ناشی از درماندگی شاه بود، زمین‌هی عقد قرارداد توسط وزیر مختار انگلستان در ایران سرهنری دراموندولف آماده شد. امتیاز انحصار تنباکو معروف به رژی که تحت عنوان (مؤسسه شاهنشاهی دخانیات در ایران) نامیده می‌شد در تاریخ ۲۸ رجب سال ۱۳۰۷ ه. ق مطابق مارس ۱۸۹۰ در پانزده فصل تنظیم و در قبال ۱۵ هزار لیره انگلیسی در سال به جرالد تالبوت انگلیسی و شرکاء واگذار گردید. از دیدگاه سیاسی این امتیاز بعد از امتیاز رویتر، یکی از مهم‌ترین امتیازاتی بود که دولت انگلیس در ایران کسب کرده بود.»^{۳۴}

پی‌آمد این امر، شرکت کشتیرانی برادران لینچ بود که از پیش، در دجله و فرات خطوط آبی دایر و از حمایت دولت بریتانیا برخوردار بودند. ایشان مبادرت به تأسیس خط منظم کشتیرانی بین خرمشهر تا اهواز کردند.

شرکت بانک معدنی ایران نیز یکسال پس از واگذاری امتیاز بانک به رویتر، با ژوزف رابینو رئیس کل بانک در سال ۱۳۰۷ ه. ق / ۱۸۹۰ م به استناد فصل یازدهم و نهم ضمیمه چهارم امتیازنامه مذکور، تقاضای واگذاری و بهره‌برداری کلیه معادن ایران را از دولت کرد که بلافاصله مورد قبول واقع شد. مرکز اصلی کمپانی در لندن قرار داشت و با سرمایه یک میلیون لیره متشکل از ۲۰۰ هزار سهم تشکیل شد.

نویسنده همچنین با ذکر این مطلب که از اواخر سلطنت ناصرالدین شاه قاجار که «اداره واگذاری امتیاز به خارجیان» زیر نظر الکساندر هوم شیندلر انگلیسی تأمین شد، تا پایان پادشاهی مظفرالدین شاه، امتیازات متعددی پس از بررسی در این اداره به خارجیان واگذار گردید که در تمامی آن‌ها منافع دولت بیگانه مدنظر و من‌حیث‌المجموع عملکرد اداره مذکور به ضرر ملت ایران بود. از مهم‌ترین این امتیازات می‌باید از امتیاز (شرکت نفت ایران و انگلیس) که در سال (۱۳۲۷ ه. ق / ۱۹۰۹ م / ۱۲۸۸ ش) تأسیس گردید نام برد.^{۳۹} این کمپانی نزدیک به نیم قرن شاه‌رگ حیاتی اقتصادی ایران را در دست داشت و نقش مهم و عمده‌ای در پیشرفت سیاست استعماری انگلیس در ایران و سایر کشورهای نفت‌خیز خاورمیانه ایفا کرد. در ادامه نیز به رقابت‌های نفتی شرکت‌ها و کمپانی‌های استخراج نفت می‌پردازد (نظیر رویال داچ شل، نفت شمال و خوش‌تاریا) وی در مورد کمپانی نفت برمه یادآور می‌شود که کمپانی نفت برمه در سال ۱۹۰۵ م / ۱۳۲۳ ه. ق / ۱۲۸۴ ش) با سرمایه‌گذاری در کمپانی دارسی موقعیت بهتری کسب کرد، چنانچه بعدها یکی از سرمایه‌گذاران اصلی شرکت نفت «انگلیس-ایران» گردید. با وجود کمپانی‌های مذکور و موضع‌گیری آنان در مقابل یکدیگر جهت کسب امتیازات نفتی، مسلماً کشور ایران و منطقه خاورمیانه برای آنان جاذبه‌ای دوگانه داشت. بدین لحاظ که هم بازار مصرف بود و هم منطقه تولید.^{۴۰}

در هر صورت، مهم‌ترین پیشرفت حاصل در صنعت نفت ایران از سال ۱۹۰۹ الی ۱۹۵۰ (۱۲۸۸-۱۳۲۹ ش) انجام گرفت و این کشور در شمار بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفتی جهان، به‌ویژه خاورمیانه قرار داشت که در این فاصله میلیاردها تومان ثروت ملی ایران به دست شرکت نفت انگلیس به یغما رفت.^{۴۱}

سرانجام پس از یک کشمکش سیاسی همه‌جانبه و حمایت مردم از دولت دکتر محمد مصدق، مجلس شورای ملی روز ۲۴ اسفند ۱۳۲۹ ش برابر با ۱۵ مارس ۱۹۵۱ م کمیسیون نفت گزارشی دایر بر ملی

نمودند و نهایتاً با فتوای تاریخی میرزای شیرازی به صورت جبهه واحد درآمدند؛ شاه چاره‌ای جز لغو این قرارداد ندید و سرانجام فرمان لغو امتیاز را در تاریخ ۴ جمادی الثانی ۱۳۰۴ / ۵ ژانویه ۱۸۹۲ / ۱۶ دی ۱۲۷۰ صادر کرد.^{۳۶}

نگارنده در ادامه گفتارهای خود، اوضاع سیاسی مصر را در مقایسه با ایران در رویارویی با استعمار بررسی می‌کند و معتقد است که استعمار انگلیس با شکست مصر و داخل کردن آن کشور در دایره‌ی مستعمرات بریتانیا، نزدیک به هفتاد سال منابع مالی آن کشور را به باد غارت گرفت.